H-0705

２００９年度 第２回資源・リサイクル小委員会議事録

１．日 時 ２００９年１０月２３日（金）10：00～11：00
２．場 所 富士見坂校舎１階遠隔講義室（市ヶ谷）
３．出席者 碓井、勝又、森、倉本、渋谷

【環境センター事務局】鈴木、榎本

４．議 題
（１）２００９年度ＯＡ用紙使用量目標値の承認について

環境センターから環境行動計画の結果に基づき、２００９年度ＯＡ用紙使用量目標値について説

明し、承認された。目標値については、部局からの修正申請を受け付けたが、大幅に増加する部局

については環境センターにて調整を行った。

（２）ミックスペーパーの啓蒙ポスターについて
  学内に徹底したミックスペーパーの分別をしていただくためにポスターを作成した。委員からの
意見を集約した。

   ・紙ごみだけでなく、具体的なホッチキス留め資料や窓付き封筒など画像を載せたい
   ・キャラクターのえこぴょんも活用したい

そのほか、ミックスペーパー専用のごみ箱の設置や職場内に今までのタワー型のかわりにミック
スペーパー専用のごみ箱を設置するなど積極的にミックスペーパーの分別を推進することを確認
した。

（３）９月までの現状報告について
  コピー・リソ・OA 用紙使用量と一般廃棄物排出量の市ヶ谷、多摩の報告があった。多摩キャン
パスの一般廃棄物は目標値を下回っている。
昨年度との比較をグラフ化して重点部局に示すなどの方法も考えられるとの意見もでた。

（４）その他

 今年度の環境展に本小委員会として、ゴミの分別やガムバスター実演、広陽サービス(株)による

ミックスペーパーに関する展示を出展するために準備を進めているとの報告があった。
以上